
COMUNE di TARSIA 
      (PROVINCIA di COSENZA) 

 
 
 

A R E A T E C N I C A 
 

 

DETERMINAZIONE N. 128 del 15/05/2023 (Reg. di Serv.) 
 

 

N. 233 del 15/05/2023 (Reg. Gen.) 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 

267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 
 

- Visto altresì il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 30/031/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi - 

Ragioneria, le competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del 

Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 
 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 34 del 08/02/2018 “Programma degli 

interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai sensi della 

Direttiva 91/271/CEE) di cui alla procedura di infrazione n.2014/2059 e alla nota del 

Ministero dell’Ambiente prot.24444 del 15/11/2017”; 
 

- Considerato che la Giunta Regionale, con la predetta Delibera n. 34/2018 ha ammesso a 

finanziamento l’intervento denominato “Adeguamento funzionale dell’impianto di 

depurazione di localita’ Vallone San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento 

delle località Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone San 

Giovanni. Collettamento delle localita’ Mazzolino e Gancamillo all’impianto di 

depurazione di localita’ Mazzolino”, per l’importo di €. 1.450.000,00; 
 

- Vista la convenzione n. 1765 tra il Comune di Tarsia e la Regione Calabria – Dipartimento 

Presidenza, relativa ai lavori di che trattasi, firmata ina data 02/07/2018; 
 

- Visto il progetto esecutivo relativo alla predetta opera, redatto dalla RTP Ing. Selena 

FURIOSO, HYSOMAR Società Cooperativa ed Ing. Mirko SCARCELLO, dell’importo di 

€ 1.450.000,00; 

  

- Vista Determinazione di questo Servizio n. 175/447 del 13/11/2019 veniva affidato l’incarico 

tecnico per l’attività di supporto al RUP (art. 31, comma 9 e 11 del D.Lgs. n. 50/2016) all’Ing. 

Donato D’Anzi, con studio in Terranova da Sibari (Cs); 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE 2° ACCONTO attività di supporto al R.U.P. (art. 31, 
comma 9 e 11 del D.Lgs. n. 50/2016).  
Lavori di adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione della Loc. 
Vallone San Giovanni – Realizzazione rete fognaria e collegamento delle 
Loc. Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone 
San Giovanni – Collettamento delle Loc. Mazzolino e Giancamillo 
all’impianto di depurazione della Loc. Mazzolino. CUP: G93H18000030002 - 

CIG: Z7E2A9F1FD. 
 



- Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2022 che ha approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di cui in premessa, per l’importo complessivo di € 1.450.000,00 IVA 

ed oneri compresi, di cui € 1.085.000,00 per lavori a base d’asta ed € 21.000,00 per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 

- Visto il Capitolato Generale di Appalto dei lavori pubblici, adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

- Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti, emanato con D.P.R. 05/10/2010, 

n. 207, nella parte ancora in vigore; 

- Vista la Determina a contrarre N. 34 del 16/02/2022 (Reg. di Serv.), N. 85 del 16/02/2022 

(Reg. Gen.), con la quale veniva indetta GARA D’appalto per l’affidamento dei lavori di 

cui all’oggetto ed approvato il Relativo Bando e Disciplinare; 

- Individuata, quale procedura per la scelta del contraente, la procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 adottando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con ricorso al 

MEPA; 

-   Visto l’esito di Gara con conseguente aggiudicazione provvisoria in favore del RTI così 

costituito: CALCESTRUZZI VELTRI DI VELTRI CARMINE con sede in PARENTI (CS),  in 

VIA  STRADA  SAVUTO  CAP  87040  P.IVA  02390600787 Capogruppo (Mandatario) ed  

EMID SRL, con sede in Corso Garibaldi 33 – 87011 Cassano allo Ionio (P.IVA 03260490788), 

Mandante; 
 

-   Vista la Determina n° N. 77/173 del 29/04/2022 con la quale sono stati aggiudicati in 

via definitiva, i lavori di Adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di localita’ 

Vallone San Giovanni, realizzazione rete fognaria e collettamento delle localita’ Ferramonti, 

Pietra della Lavandaia e Canna all’impianto di Vallone San Giovanni. Collettamento delle 

localita’ Mazzolino e Gancamillo all’impianto di depurazione di localita’ Mazzolino, 

al RTI Calcestruzzi Veltri – Emidi Srl, Capogruppo (Mandataria), CALCESTRUZZI 

VELTRI DI VELTRI CARMINE con sede in PARENTI (CS), in Via Strada Savuto 

CAP 87040 P.IVA 02390600787 alle condizioni operative, termini e modalità specificate 

nel Capitolato Speciale d’Appalto ed alle condizioni economiche offerte in sede di gara, 

quindi per l’importo complessivo di € 1.057.506,10 al netto del ribasso d’asta del 2,534 

%, sotto le condizioni contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, €  21.000,00 Oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 1.078.506,10 per i lavori + € 

107.850,61 (IVA al 10%); 
 

- Considerato il Contratto stipulato in data 7/5/2022 N.86 di Protocollo 4142. In conformità   
a quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016; 

 
- Vista la fattura n° 4_23 del 09/05/2023 inviata dall’Ing. Donato D’anzi, con sede in 

Terranova da Sibari, c.so Margherita, n. 229, P.IVA 02577820786 e C.F. 
DNZDNT61P25A017I per i compensi di supporto al RUP – 2° acconto, per un importo di 
euro di € 5.000,00 oltre € 200,00 per cassa (4%) ed euro 1.144,00 per IVA al 22%, 
complessivamente € 42.212,98; 
 

- Rilevato che il suddetto professionista è in regola con i versamenti contributivi; 

 

- Accertato a seguito del riscontro operato: 

● la regolarità della prestazione; 

● la sua rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi di cui all'impegno; 

● l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

● la regolarità dei documenti e dei titoli prodotti; 
 

- Ritenuto di dovere provvedere in merito poiché i lavori sono iniziati; 
 

- Verificata, la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 
 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. 207 del 05/10/2010 nella parte ancora vigente; 



- Visto il T.U. - ordinamento Enti locali D.Lgs. 267/2000; 
 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 

- Visto il regolamento comunale dei contratti 
 

- Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 5.000,00 oltre € 200,00 per cassa (4%) ed euro 1.144,00 per 

IVA al 22%, complessivamente € 6.344,00 all’Ing. Donato D’anzi, con sede in Terranova da 

Sibari, c.so Margherita, n. 229, P.IVA 02577820786 e C.F. DNZ DNT 61P25 A017I, per 

compensi di supporto al RUP – 2° acconto; 

3. DI IMPUTARE la complessiva somma di € 6.344,00 sulla Missione 8, Programma 1, Cap. n. 

603 e codifica 2.02.01.09.012 del corrente esercizio finanziario; 

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

5. DI ACCERARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 

del 9/11/2022, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano 

incidere sul presente provvedimento; 

7. DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta 

mediante acquisizione del DURC on line; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “Amministrazione 

Trasparente”; 

9. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’ing. Raffaele Cosenza; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

dell’Ente, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 

ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Il Responsabile del Settore e RUP 
       Ing. Raffaele Cosenza                                                                                                                                                

 
 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Ing. Raffaele Cosenza 
  Data, 15/05/2023 
 

 

PUBBLICAZIONE 
  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 
consecutivi dal 15/05/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 


